
貸借対照表とは年度末における資産、負債、正味財産の状態を表すものです。

単位：円

科　　　　目 平成２０年度 平成２１年度 平成２２年度

固定資産 14,126,825,897 13,980,076,388 14,189,981,983

有形固定資産 11,997,061,155 11,763,691,394 12,777,138,668

	 	 土地 2,680,187,173 2,719,187,173 2,924,492,118

	 	 建物 7,882,413,314 7,647,498,333 8,322,562,034

　その他の有形固定資産 1,434,460,668 1,397,005,888 1,530,084,516

その他の固定資産 2,129,764,742 2,216,384,994 1,412,843,315

流動資産 1,202,322,445 1,199,985,412 1,240,844,883

	 	 現金預金 1,145,862,234 1,128,167,052 1,160,932,653

　その他の流動資産 56,460,211 71,818,360 79,912,230

資産の部合計 15,329,148,342 15,180,061,800 15,430,826,866

科　　　　目 平成２０年度 平成２１年度 平成２２年度

固定負債 1,858,801,223 1,712,791,848 1,683,096,042

	 	 長期借入金 1,460,790,000 1,335,370,000 1,209,950,000

　その他の固定負債 398,011,223 377,421,848 473,146,042

流動負債 1,053,117,014 1,007,980,725 1,226,441,028

	 	 短期借入金 125,420,000 125,420,000 125,420,000

　その他の流動負債 927,697,014 882,560,725 1,101,021,028

負債の部合計 2,911,918,237 2,720,772,573 2,909,537,070

科　　　　目 平成２０年度 平成２１年度 平成２２年度

	 	 第１号基本金 16,707,834,842 16,903,644,788 18,194,045,804

	 	 第４号基本金 247,000,000 247,000,000 247,000,000

基本金の部合計 16,954,834,842 17,150,644,788 18,441,045,804

科　　　　目 平成２０年度 平成２１年度 平成２２年度

翌年度繰越消費支出超過額 4,537,604,737 4,691,355,561 5,919,756,008

消費収支差額の部合計 △	 4,537,604,737 △	 4,691,355,561 △	 5,919,756,008

科　　　　目 平成２０年度 平成２１年度 平成２２年度

負債の部、基本金の部及び消費収支差額の部合計 15,329,148,342 15,180,061,800 15,430,826,866

消費収支差額の部

3)貸借対照表

資産の部

負債の部

基本金の部



資金収支計算書

資金収支計算書とは、当該年度(４月１日～翌年３月３１日）に行った諸活動に対応する全ての

資金の動きを記録することによって、当該年度の収入と支出の内容を明らかにし、支払資金

（現金及び預貯金）のてん末を明らかにするものです。

単位:円

科　　　　　　　目 平成２０年度 平成２１年度 平成２２年度

学生生徒等納付金収入 2,682,554,150 2,807,651,680 2,812,356,430

手数料収入 48,009,514 42,246,163 45,111,397

寄付金収入 1,500,000 400,000 250,000

補助金収入 549,987,683 452,806,464 487,762,459

	 	 国庫補助金収入 549,573,000 452,486,000 487,541,000

	 	 地方公共団体補助金収入 414,683 320,464 221,459

資産運用収入 26,180,871 19,609,445 13,928,253

事業収入 122,706,361 138,468,166 160,110,991

雑収入 95,703,978 119,766,714 109,875,362

前受金収入 694,640,000 685,535,000 685,565,000

その他の収入 100,239,630 103,921,528 1,018,060,593

資金収入調整勘定 △	 644,307,620 △	 764,935,977 △	 764,125,425

前年度繰越支払資金 929,863,792 1,145,862,234 1,128,167,052

収	 　入　	 の	 　部	 　合	 　計 4,607,078,359 4,751,331,417 5,697,062,112

科　　　　　　　目 平成２０年度 平成２１年度 平成２２年度

人件費支出 1,674,929,533 1,713,299,891 1,670,280,842

教育研究経費支出 1,039,037,928 992,112,243 973,979,863

管理経費支出 399,213,342 363,591,275 386,456,419

借入金等利息支出 29,024,475 26,881,245 24,738,355

借入金等返済支出 125,460,000 125,420,000 125,420,000

施設関係支出 205,167,200 125,808,500 1,237,579,493

設備関係支出 45,796,050 76,846,797 270,352,011

資産運用支出 93,539,650 86,800,025 96,486,094

その他の支出 172,449,677 234,035,146 198,669,530

予備費 0 0 0

資金支出調整勘定 △	 323,401,730 △	 121,630,757 △	 447,833,148

次年度繰越支払資金 1,145,862,234 1,128,167,052 1,160,932,653

支	 	 出	 	 の	 	 部	 	 合	 	 計 4,607,078,359 4,751,331,417 5,697,062,112

◎主な科目の説明

　学生生徒等納付金 学生等から納入された授業料、入学金など学費のことです。

　手数料収入 入学検定料収入、証明書等の収入のことです。

　補助金収入 国または地方公共団体からの補助金のことです。

　資産運用収入 預金等の利息収入や固定資産の賃借による収入のことです。

　事業収入 外部から委託を受けた研究、公開講座等の教育活動に付随する事業の収入

のことです。

　前受金収入 翌年度の諸活動に対応する入学手続金等の資金です。

　資金収入調整勘定 当年度中に収受すべき収入のうち、入金が翌年度以降になるもの及び前年度

までに入金済みのものです。

　教育研究経費支出 教育・研究活動に要する経費です。

　管理経費支出 法人業務、学生募集などに要する経費です。

　資産運用支出 引当特定預金への繰入支出などです。

　資金支出調整勘定 当年度中に支払うべき支出のうち、翌年度以降に支払うもの及び前年度

までに支払済みのものです。

収　　入　　の　　部

支　　出　　の　　部



消費収支計算書

消費収支計算書とは、当該会計年度の消費収支の内容と均衡状態を明確にし、経営状態を表すもの

です。

単位：円

平成２０年度 平成２１年度 平成２２年度

2,682,554,150 2,807,651,680 2,812,356,430

48,009,514 42,246,163 45,111,397

2,474,700 874,990 422,725

549,987,683 452,806,464 487,762,459

549,573,000 452,486,000 487,541,000

414,683 320,464 221,459

26,180,871 19,609,445 13,928,253

122,706,361 138,468,166 160,110,991

95,703,978 119,766,714 109,875,362

3,527,617,257 3,581,423,622 3,629,567,617

△ 125,066,335 △	 195,809,946 △	 1,290,401,016

3,402,550,922 3,385,613,676 2,339,166,601

平成２０年度 平成２１年度 平成２２年度

1,688,469,183 1,720,099,916 1,686,766,936

1,449,287,821 1,412,406,323 1,451,086,013

414,513,414 379,755,935 404,063,161

29,024,475 26,881,245 24,738,355

1,267,732 221,081 123,836

0 0 647,582

0 0 141,165

0 0 0

3,582,562,625 3,539,364,500 3,567,567,048

180,011,703 153,750,824 1,228,400,447

4,357,593,034 4,537,604,737 4,691,355,561

4,537,604,737 4,691,355,561 5,919,756,008

◎主な科目の説明

　基本金組入額 基本金（※）組入れ額の合計です。

　徴収不能引当金繰入額 徴収不能に備えて本年度引当金に繰り入れた金額のことです。

　徴収不能額 本年度の徴収不能確定額のことです。

※基本金とは

	 	 学校法人が、その諸活動の計画に基づき必要な資産を継続的に保持するために維持すべきもの

　として、その帰属収入のうちから組入れた金額を基本金とする。（学校法人会計基準第29条）

　　　　

当年度消費支出超過額

前年度繰越消費支出超過額

翌年度繰越消費支出超過額

徴収不能引当金繰入額

徴収不能額

予備費

消費支出の部合計

科　　　　　目

人件費

教育研究経費

管理経費

借入金等利息

資産処分差額

資産運用収入

事業収入

雑収入

帰属収入合計

基本金組入額合計

消費収入の部合計
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